Edição 1.086 | Ano 10
05 de março de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: STQQVYTD-WTBWH5FJ-CQNVPOCS-OIIT3CCF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 1 DE 04 DE JANEIRO DE 2021

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei de nº
262 de 30 de julho de 2020, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº
de 30 de dezembro de 1899 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao
Prefeito.

0101 - CÂMARA MUNICIPAL DE CIPÓ

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.001 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA

3.3.90.30.00 / 0100 - Material de Consumo 0,00 10.000,00

3.3.90.35.00 / 0100 - Servicos de Consultoria 10.000,00 0,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00 10.000,00

0202 - GABINETE DO PREFEITO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.003 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS -  GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.00 / 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 5.000,00

3.1.90.13.00 / 0100 - Obrigacoes Patronais 5.000,00 0,00

3.3.90.33.00 / 0100 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 155,60

3.3.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 155,60 0,00

Total por Ação: 5.155,60 5.155,60

Total por Unidade Orçamentária: 5.155,60 5.155,60

0505 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.004 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS -  FAZENDA

3.1.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 7.934,73 0,00

3.1.90.93.00 / 0100 - Idenizaçoes e Restituições 0,00 7.934,73

Total por Ação: 7.934,73 7.934,73

Total por Unidade Orçamentária: 7.934,73 7.934,73

Página: 1 de 3

Edição 1.086 | Ano 10
05 de março de 2021

Página 3

DECRETOS

Certificação Digital: STQQVYTD-WTBWH5FJ-CQNVPOCS-OIIT3CCF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

0707 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.068 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS -  EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00 / 7101 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 3.713,58

3.3.90.92.00 / 7101 - Despesas de Exercicios Anteriores 3.713,58 0,00

Total por Ação: 3.713,58 3.713,58

Total por Unidade Orçamentária: 3.713,58 3.713,58

0813 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.029 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS HOSPITALARES

3.1.90.04.00 / 6102 - Contratacao por Tempo Determinado 30.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 6102 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00 30.000,00

1010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A FOME

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.009 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 163,82

3.3.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 163,82 0,00

Total por Ação: 163,82 163,82

Total por Unidade Orçamentária: 163,82 163,82

1111 - SEC. MUNIC. DE AGRIC., AQUICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

1.007 - CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS, AGUADAS E POÇOS ARTESIANOS

4.4.90.51.00 / 0100 - Obras e Instalacoes 0,00 4.807,92

4.4.90.52.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 4.807,92 0,00

Total por Ação: 4.807,92 4.807,92

Total por Unidade Orçamentária: 4.807,92 4.807,92

1212 - SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.014 - EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 57.932,23

3.3.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 57.932,23 0,00

Total por Ação: 57.932,23 57.932,23

2.063 - PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

4.4.90.51.00 / 9224 - Obras e Instalacoes 0,00 70.000,00

4.4.90.92.00 / 9224 - Despesas de Exercicios Anteriores 70.000,00 0,00

Total por Ação: 70.000,00 70.000,00

Página: 2 de 3

Edição 1.086 | Ano 10
05 de março de 2021

Página 4

Certificação Digital: STQQVYTD-WTBWH5FJ-CQNVPOCS-OIIT3CCF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Unidade Orçamentária: 127.932,23 127.932,23

Total Geral: 189.707,88 189.707,88

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 4 de janeiro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, em  04 de janeiro de 2021.

TEREZINHA MOREIRA DOS REIS
Secretária da Fazenda

CPF       : 193.870.835-00

JOSÉ MARQUES DOS REIS
Prefeito Municipal

CPF       : 444.309.495-49

Página: 3 de 3

Edição 1.086 | Ano 10
05 de março de 2021

Página 5

Certificação Digital: STQQVYTD-WTBWH5FJ-CQNVPOCS-OIIT3CCF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 391.745,65

(Trezentos e noventa e um mil e setecentos e quarenta e
cinco reais e sessenta e cinco centavos ), para fins que se

especifica e da outras providências.

DECRETO FINANCEIRO nº 2 DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Municipal 264 de 23 de dezembro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 391.745,65
(Trezentos e noventa e um mil e setecentos e quarenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

0404 - CONTROLADORIA GERAL

2.005 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS -  CONTROLADORIA GERAL

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

0707 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.064 - REFORMA, MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTO DE UNIDADES ESCOLARES E CRECHES

3.3.90.39.00 / 7101 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 41.000,00

Total por Ação: 41.000,00

2.068 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS -  EDUCAÇÃO

3.3.90.92.00 / 7101 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 43.000,00

0813 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.022 - REFORMA, MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTO DAS UNIDADES DE SAUDE

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 35.000,00

Total por Ação: 35.000,00

2.081 - ENFRENTAMENTO E COMBATE A PANDEMIAS

3.1.90.04.00 / 6102 - Contratacao por Tempo Determinado 30.000,00

3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 15.000,00

Total por Ação: 45.000,00

Página: 1 de 42059590

Edição 1.086 | Ano 10
05 de março de 2021

Página 6

Certificação Digital: STQQVYTD-WTBWH5FJ-CQNVPOCS-OIIT3CCF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Unidade Orçamentária: 80.000,00

1212 - SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

2.015 - REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E BENS DE USO COMUM

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 130.000,00

Total por Ação: 130.000,00

2.063 - PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

4.4.90.92.00 / 9224 - Despesas de Exercicios Anteriores 48.745,65

Total por Ação: 48.745,65

Total por Unidade Orçamentária: 178.745,65

8888 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

2.000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.90.91.00 / 0100 - Sentencas Judiciais 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00

Total Suplementado: 391.745,65

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0505 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2.004 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS -  FAZENDA

3.3.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 70.000,00

Total por Ação: 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 70.000,00

0707 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.004 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES E CRECHES

4.4.90.91.00 / 7101 - Sentenças Judiciais 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.037 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

Página: 2 de 42059590

Edição 1.086 | Ano 10
05 de março de 2021

Página 7

Certificação Digital: STQQVYTD-WTBWH5FJ-CQNVPOCS-OIIT3CCF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.39.00 / 7101 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.068 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS -  EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 7101 - Material de Consumo 11.000,00

Total por Ação: 11.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 43.000,00

0813 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.029 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS HOSPITALARES

3.3.90.30.00 / 6102 - Material de Consumo 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

2.030 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - SAUDE

3.3.90.39.00 / 6102 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 80.000,00

0909 - SEC. MUN. DE TURISMO,CULTURA,ESPORTE E LAZER

2.065 - PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS

3.3.90.39.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 60.000,00

3.3.90.92.00 / 0100 - Despesas de Exercicios Anteriores 50.000,00

Total por Ação: 110.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 110.000,00

1212 - SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO

2.011 - MANUTENÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS E TOMBADOS

4.4.90.51.00 / 9224 - Obras e Instalacoes 48.745,65

Total por Ação: 48.745,65

Total por Unidade Orçamentária: 48.745,65

8888 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

2.000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

4.6.90.91.00 / 0100 - Sentenças Judiciais 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00

Total Anulado: 391.745,65

Página: 3 de 42059590

Edição 1.086 | Ano 10
05 de março de 2021

Página 8

Certificação Digital: STQQVYTD-WTBWH5FJ-CQNVPOCS-OIIT3CCF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
PRAÇA JURACY MAGALHÃES - CENTRO

CNPJ: 13.808.936/0001-95 - CEP: 48.450-000 - CIPO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 4 de janeiro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CIPÓ, Estado da Bahia, em 04 de janeiro de 2021.

TEREZINHA MOREIRA DOS REIS
Secretária da Fazenda

CPF       : 193.870.835-00

JOSÉ MARQUES DOS REIS
Prefeito Municipal

CPF       : 444.309.495-49

Página: 4 de 42059590

Edição 1.086 | Ano 10
05 de março de 2021

Página 9

Certificação Digital: STQQVYTD-WTBWH5FJ-CQNVPOCS-OIIT3CCF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo

	DECRETO
	DECRETOS

		2021-03-05T17:09:40-0300